
UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO" 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni Associati 

Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano,

Ginosa, Grottaglie, Leporano, Lizzano, Locorotondo, Manduria, Maruggio, Monteiasi,

Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio

Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa Susanna, Torricella e Villa

Castelli 

http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.  24 del  Numero Generale 

n. 1 del  Settore Comune di Monteiasi

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O

PREMESSO:

CHE, con determina a contrarre n. 16 in data 31.01.2017 il Responsabile

della 3^ Area Tecnica ha provveduto all’indizione di una procedura di gara

per l’affidamento della “gestione della R.S.A.” di Monteiasi, per la durata

di anni 5 (cinque);

CHE, in relazione alla procedura di affidamento innanzi richiamata, in

conformità alle disposizioni dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016,

il comune di Monteiasi ha fatto ricorso alla Centrale unica di Committenza

dell’Unione dei comuni Montedoro;

VISTO il decreto prot. 6099 n. 9 del 18.08.2016, a firma del Sindaco del

Comune di Monteiasi, con cui il Geom. Damiano CORONA veniva autorizzato al

distacco presso la Centrale Unica di Committenza e ad ivi operare, con

riferimento al procedimento di gara indicato in oggetto, nei termini

precisati nella citata circolare prot. Unione n. 248/2015 in qualità di

responsabile unico del procedimento della 3^ Area Tecnica del Comune di

Monteiasi e di responsabile unico del procedimento della CUC medesima,

adottando tutti gli atti necessari e consequenziali;

VISTA la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dalla Centrale Unica

di Committenza nella quale, con riferimento alle modalità di espletamento

dei procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, che le procedure di

aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della …

C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi : 1. la prima fase, che va

dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della

determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che,



tramite la U.O. competente, provvederà ad approvare i relativi atti,

trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza la

determinazione a contrarre; 1b. in questa fase il responsabile della U.O.

competente opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C. relativamente alle

operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se

dovuto); 2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione

della documentazione di gara all’aggiudicazione provvisoria, è di

competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo segmento

procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta

interessato;

VISTA la nota prot. n. 552 del 14.10.2016, a firma del Responsabile della

Centrale unica di committenza c/o l’Unione dei comuni Montedoro, avente ad

oggetto “Criteri di nomina dei commissari di gara – art. 77 comma 12 del d.

lgs. 50/2016;

 

VISTO che, con determina della CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 29 in data

2.2.2017 è stata approvata la documentazione di gara di che trattasi;

VISTO  che, con ulteriore determina della CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

n.126 del 29.09.2017 è stata approvata la seguente documentazione:

-         capitolato d’oneri

-         schema della lettera di invito

-         modulistica

-         elenco degli operatori economici invitati alla procedura di gara di

che trattasi

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, qualora in una gara

debbano essere presi in esame molteplici elementi di offerta, sia tecnico-

qualitativi che economici, la valutazione deve essere effettuata da una

commissione tecnica appositamente nominata dopo la scadenza del termine per

la presentazione delle offerte;

VISTO:

·        l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, che prevede l'istituzione presso l'ANAC

dell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni

giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

·        l’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che prevede "Fino

all'adozione della disciplina in materia di 'iscrizione all'albo di

cui all'art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere

nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo

regole di competenza e di trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante";

·        l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che ribadisce che fino

all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo di

cui all'art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere



nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo

regole di competenza e di trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante;

·        l’art. 3 5 D.Lgs. 50/2016 che solo nel caso di appalti di importi

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all' art. 35

del Codice o per quelli che non presentano particolare complessità,

individuati nelle procedure svolte attraverso piattaforme telematiche

di negoziazione ai sensi dell'art. 58, l'art.77, comma 3, prevede la

facoltà di nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel

rispetto del principio di rotazione;

VISTA la delibera n. 110 in data 26.10.2016 con cui la G.C. approvava la

disciplina, a valenza transitoria, fino all'istituzione dell'Albo Nazionale

ex art.78 del D.Lgs 50/2016, dei criteri e modalità per la nomina delle

commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento con l'offerta

economicamente più vantaggiosa, che qui si richiama integralmente;

 

 

     CONSTATATO che il giorno 30.10.2017 è scaduto il termine per la

presentazione delle offerte;

     RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione

tecnica preposta all’esame delle offerte;

     VISTO che:

            - con nota prot. 8325 del 9.11.2017 il RUP ha chiesto ai

dipendenti dei Comuni, in possesso dei requisiti richiesti di far pervenire

la propria disponibilità entro il 15.11.2017;

            -  con ulteriore nota prot.8595 del 17.11.2017 sono stati

riaperti i termini per acquisire altre disponibilità entro il 24.11.2017;

      DATO ATTO che sono pervenute entro i suddetti termini n.5

disponibilità;

      DATO ATTO altresì che fuori dai termini suddetti è pervenuta una

ulteriore disponibilità;

VALUTATI i curriculum presentati dai suddetti funzionari; 

      RILEVATA la necessità di individuare n 3 (tre) commissari per il

funzionamento della commissione di gara;

      VISTO  che:

-         con nota prot. n.9721 del 28.12.2017 è stato chiesto al Comune di

Grottaglie (TA) il nulla osta per il Dr. De Giorgi Giovanni, nato a Taranto

il 30.10.1958 e per la Dott.ssa Meo Addolorata, nata a Grottaglie il

4.7.1967, funzionari comunali, per l’espletamento dell’incarico di

componente della Commissione Giudicatrice per l’affidamento della “GESTIONE

DELA STRUTTURA RESIDENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITA A R.S.A. –

RESIDENZA SOCIOASSISTENZIALE PER ANZIANI PER LA DURATA DI ANNI CINQUE”;

      -    con ulteriore nota prot. n. 9722 del 28.12.2017 è stato chiesto

al Comune di Pulsano (TA) il nulla osta per la Dott.ssa D’ERRICO Anna Rita,



nata a Taranto l’1.06.1964, funzionaria comunale, per l’espletamento

dell’incarico di componente della Commissione Giudicatrice per l’affidamento

della “GESTIONE DELA STRUTTURA RESIDENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITA A

R.S.A. – RESIDENZA SOCIOASSISTENZIALE PER ANZIANI PER LA DURATA DI ANNI

CINQUE”;

    VISTO che:

-         con nota n.1329 del 15.01.2018, assunta al protocollo dell’Ente in

data 17.1.2018 n.245 il Comune di Grottaglie (TA) ha trasmesso

l’autorizzazione all’espletamento di incarico esterno per la Dott.ssa

Addolorata MEO;

-         con nota n.1330 del 15.01.2018, assunta al protocollo dell’Ente in

data 17.1.2018 n.246 il Comune di Grottaglie (TA) ha trasmesso

l’autorizzazione all’espletamento di incarico esterno per il Dott. Giovanni

DE GIORGIO;

      RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione

tecnica preposta all’esame delle offerte;

    RICHIAMATO l’art. 6-bis Legge 7 agosto 1990, n. 241 t.v. e dato atto che
non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse con l’esercizio delle
proprie funzioni previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 

      VISTI:

–         il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e

192;

–         il decreto di nomina del responsabile del servizio n.21 del
9.9.2015;

       –   l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

       –   il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei

contratti;

       –   l’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 33/2013 inerente gli obblighi in

materia di “amministrazione trasparente”;

     VISTO l’art. 77, c. 9

                                                                 DETERMINA

1) di nominare la commissione tecnica preposta alla valutazione delle

offerte relative alla procedura di gara per l’affidamento della “gestione

della R.S.A.” di Monteiasi, per la durata di anni 5 (cinque)”, ai sensi

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, come segue:

 

–  Presidente: Dott.ssa Addolorata MEO;

–  Componente effettivo: Dr. Giovanni DE GIORGI;

file:///C:/Users/Damiano.SANMARZANO/Desktop/Unione dei Comuni - Software/Determine/Monteiasi/02/nomina commissione di gara R.S.A..DIC. 2017.doc#_ftn1


-  Componente effettivo: Dott.ssa Anna Rita D’ERRICO;

 

 2) di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno

svolte dal dipendente Sig. Arnaldo GATTA;

 3)  di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito

della scelta della migliore offerta, provvedendo all’esame ed alla

valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni

legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità fissate nel bando;

 4)  i membri della commissione al momento dell’accettazione dell’incarico e

comunque prima delle operazioni di gara, devono sottoscrivere dichiarazione

ai sensi dell’art 47 del d.p.r. n. 445/2000, circa l’inesistenza a proprio

carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77

 

del d. lgs. 50/2016 e delle cause di astensione di cui all’art. 51 del

c.p.c. e di non rientrare nelle condizioni ostative di cui all’art. 35 bis,

c. 1 del d. lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 5) di inviare la comunicazione di avvenuta nomina ai componenti della

commissione, anche ai fini degli adempimenti di cui al capo precedente;

6) di trasmettere il presente atto alla segreteria dell’Unione dei comuni

Montedoro per la relativa pubblicazione e di disporre che il presente

provvedimento venga pubblicato all’albo del comune di Monteiasi ai fini

della generale conoscenza;

 

IL R.U.P.

Geom. Damiano CORONA

 


